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JAARVERSLAG VAN HET BESTUUR



Stichting zwembaden gemeente Tynaarlo, Zuidlaren

Bestuursverslag over 2018

Stichting zwembaden gemeente Tynaarlo heeft als doel het beheer en de exploitatie van zwembaden
in de gemeente Tynaarlo. Het betreft een overdekt zwembad in Zuidlaren en twee openlucht baden,
één in Paterswolde en één in Vries.

De stichting stelt zich dit doel om de lichamelijke ontwikkeling door middel van het zwemmen in de
meest brede zin te bevorderen. De stichting tracht dit doel te bereiken door het bevorderen van de
zwemsport, het bevorderen van de wedstrijdzwemsport, het faciliteren van water-recreatieve
activiteiten voor jong en oud, het bevorderen van water-therapeutische activiteiten voor motorisch
minder validen en voorts al datgene wat deze doelstelling in de meest brede zin zou kunnen
bevorderen.

Het bestuur is belast met het besturen van de stichting.

Daarnaast is er een Raad van Toezicht die toeziet op de naleving van de statuten, controle uitoefent
op een evenwichtige belangenbehartiging van de drie zwembaden en toezicht houdt op de realisatie
van de door de stichting gestelde doelen alsmede op de maatschappelijke effecten, het
maatschappelijk resultaat en de hiertoe gestelde doelen van beleid en strategie.

Terugblik en vooruitblik 2019 en later.

In 2015 is een 15-jarige exploitatieovereenkomst en een 15-jarige erfpacht- en opstalovereenkomst
voor de drie zwembaden opgesteld. Deze overeenkomsten zijn in februari 2015 getekend en zijn met
terugwerkende kracht vanaf 1 januari 2015 van toepassing.

De jaarlijkse (geindexeerde) exploitatiebijdrage bedraagt in 2018 € 673.466. De jaarlijks te betalen
canon voor de erfpacht is € 1.

Het bestuur bestaat uit 5 personen. Zij vergaderen gemiddeld een keer per zes weken. De heer J.F.
Meeder die ter wille van de continuiteit aangebleven was vanuit de rechtsvoorganger Aqualaren en
deel uit maakte van het stichtingsbestuur is nu teruggetreden. Als zijn vervanger is de heer A.A. Mul
toegetreden tot het bestuur en hij is per 3 mei 2019 benoemd is als secretaris. Naast het bestuur is er
een Raad van Toezicht. Het bestuur heeft twee keer per jaar een overleg met de Raad van Toezicht,
De dagelijkse werkzaamheden van de zwembaden worden aangestuurd door een bedrijfsleider.

Een belangrijk aandachtspunt voor het bestuur was in 2018 het uitvoeren van het duurzaamheidsplan.
Er is veel energie gestoken in het plan om de energie zoveel mogelijk duurzaam op te wekken.
Daarnaast is door aanpassing aan en optimalisering van de systemen de inzet om het energieverbruik
en de kosten daarvan te laten dalen. De (mede)financiering van het duurzaamheidsplan is een
voortdurend aandachtspunt. Er zijn meerdere subsidies aangevraagd en toegekend.

Toekenning Subsidie met betrekking tot de buitenbaden: 15 jaar lang SDE+ subsidie voor de
duurzaam opgewekte energie van ongeveer 95.000 KWh/jaar per bad voor de zonnepaneel
installaties en ook 15 jaar lang SDE+ subsidie voor de jaarlijks opgewekte thermische energie van
ongeveer 110.000 KWh/jaar per bad voor de zonnecollectoren. Daarnaast is ongeveer € 65.000 EDS
subsidie (Energiebesparing en Duurzame energie Sportaccommodatie), toegekend voor
duurzaamheidsinvesteringen in alle drie de baden. Ook de Provincie Drenthe heeft onder de noemer
Groene Energie afspraak ruim € 39.000 toegekend voor de zogenaamde Carport zonne-installatie in
zwembad de Leemdobben. Dit alles in samenspraak, constructief overleg en instemming met de
gemeente.

De uitvoering van het duurzaamheidsplan gaat door in 2019.
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Stichting zwembaden gemeente Tynaarlo, Zuidlaren

Gebruik, van de baden:

In 2019 wordt voor de buitenbaden het beleid ten aanzien van flexibeler openingstijden voortgezet. Bij
aanhoudend mooi weer blijven de baden 's avonds langer open. Bij heel slecht weer kunnen de baden
ook beperkter worden ogen gesteld.

Ook is besloten tot een langere openstelling van de buiten baden. In voorgaande jaren gingen de
baden per 1 september weer dicht. De dagelijkse baantjes zwemmers, die ongeacht het weer komen
zwemmen, betreurden dit al langere tijd. Daarnaast doet het zich al enkele jaren voor dat de maand
september prachtige zomerse dagen kent, dagen waarop veel mensen het zwembad zouden willen
bezoeken. Vandaar het besluit in 2019 de buitenbaden de hele maand september dagelijks enkele
uren open te stellen. Bij een mooie nazomer worden de openingstijden uitgebreid.

Hier toont zich direct een mooi effect van het duurzaamheidsplan: Door de eigen energievoorziening
brengt de langere openstelling weinig energie kosten met zich mee.

Op basis van de bevindingen wordt besloten of deze pilot als beleid wordt opgenomen. Daarbij wordt
naar de personeelskosten, de energielasten en bezoekersaantallen gekeken.

Het bad Lemferdinge bestaat in 2019 50 jaar. Dit zal gedurende het hele seizoen aandacht aan
worden besteed.

Financiéle paragraaf
Resultaat 2018

Mede door een uitzonderlijk warme zomer hebben de buitenbaden heel veel bezoekers getrokken,
terwijl Aqualaren (een paar week dicht vanwege grote duurzaamheidsaanpassingen) ook goed heeft
gedraaid. Vanuit het aangepaste meerjaren onderhoudsplan was naar voren gekomen dat het plan
zoals was opgenomen in het zwembadplan bij aanvang van de nieuwe organisatie, financiéle
bijstelling behoefde. Waarbij kan worden opgemerkt dat de sinds vorig jaar sterk verhoogde jaarlijkse
dotatie voor het onderhoud, in 2018 in de exploitatie kon worden opgevangen. Daarnaast werd er over
2018 een positief resultaat behaald voor de drie zwembaden van € 36.720 tegen begroot -/- € 0,00

Voor een verdere analyse van de resultaten verwijzen wij naar de jaarrekening.
Sociale paragraaf
Personeel

Bij de stichting Zwembaden Tynaarlo zijn 44 werknemers in dienst. De medewerkers hebben een vast
of tijdelijk dienstverband. De stichting is direct werkgever voor 39 medewerkers, 6 medewerkers zijn
gedurende zomermaanden in dienst via het STK. De medewerkers vallen sinds 2018 onder de WIZZ.

Aqualaren wordt het gehele jaar gerund door een vaste groep medewerkers. De buitenbaden hebben
een vast aanspreekpunt en een zo permanent mogelijke kern van badmeesters/juffen en kassa- en
horecamedewerkers of een combinatie van verschillende functies. Vanaf de start van de stichting is
veel aandacht besteed om de medewerkers van de drie baden zich tot één team te laten ontwikkelen.
Dat dit aandacht vroeg lag voor de hand. De meeste medewerkers waren verbonden aan één bad, het
‘eigen’ bad. In 2018 konden we constateren dat er duidelijk sprake is van één team. Men kent elkaar,
meerdere werknemers werken bij meerdere baden. Tijdens de lange en warme zomer werd intensief
samengewerkt zodat de dienstverlening in zowel in de buitenbaden als het binnen bad goed verliep.
Opvallend is dat er weinig mutaties in het personeelsbestand zijn. Men voelt zich verbonden met de
zwembaden. Er is groot commitment onder de medewerkers.

Er was weinig ziekte verzuim. Het ziekteverzuim dat er was, was niet arbeid gerelateerd.
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Opleiding.

Het personeel heeft in 2018 al de noodzakelijke cursussen doorlopen. Zes mensen volgden de
opleiding tot toezichthouder. Jaarlijks wordt de BHV opleiding geactualiseerd en is er ruimte om op
eigen initiatief aanvullende cursussen te volgen.

Vertrouwenscommissie,

In 2018 is de vertrouwenscommissie opnieuw ingesteld. Twee onafhankelijke, niet aan zwembad
verbonden personen (een vrouw, een man) zijn benoemd als lid van deze commissie. Zij zijn bereid
deze taak voor de komende jaren op zich te nemen,

“Vrienden van ” en vrijwilligers

De twee buitenbaden kennen beide een “stichting vrienden van' respectievelijk Lemferdinge en
Leemdobben.

Deze verenigingen kennen leden die jaarlijks een bijdrage betalen. Hiermee worden activiteiten in de
zwembaden ondersteund en/of nieuwe (speel) attributen aangeschaft. Dit geeft een meerwaarde aan
de zwembaden. Dorpsbewoners voelen zich via de stichting Vrienden van ook zeer betrokken bij de
buitenbaden.

De vrienden en vrijwilligers van de Leemdobben richten zich vooral op het onderhoud van zowel het
zwembad als de groenvoorziening. Wekelijks zijn hier een aantal mensen in aan het werk.

De vrienden van Lemferdinge richten zich iets meer op het organiseren van activiteiten in het
zwembad. In 2018 organiseerden ze voor de tweede keer een midgetgolf toernooi.

Naast de vrienden zijn er een aantal vrijwilligers elke vrijdagochtend aan het werk in het
tuinonderhoud,

Als stichting zijn we erg verheugd met de inzet van de vele vrijwilligers die er mede voor zorgdragen
dat de zwembaden er top bijliggen.

Andere activiteiten.

In- en om de zwembaden vonden de afgelopen jaren nevenactiviteiten plaats die bijdragen aan het
positieve imago van de zwembaden.

Aqualaren:
¢ Kinderdisco (1x per twee maand)
e Schoolzwemwedstrijden
e Zwemvierdaagse

Lemferdinge:
e Start van de wandelvierdaagse

e Activiteit voor jeugd 10 t/m 16 jaar in samenwerking met Trias
e Zwemvierdaagse

* Midgetgolftoernooi

e Schoolzwemmen
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De Leemdobben:
e Zwemvierdaagse
Recreatieve triatlon
Activiteit voor jeugd 10 t/m 16 jaar in samenwerking met Trias
Schoolzwemmen
Samenwerking VvV Kinderspelweek

Bezoekers hebben regelmatig gebruik gemaakt van de zwembaden, zowel daadwerkelijk in het water,
maar ook de rest van de accommodatie werd volop gebruikt. U moet hierbij denken aan activiteiten op
de zonneweide, beachvolleybalvelden, pannakooi en zandwaterbak (Leemdobben), midgetgolf
(Lemferdinge).

Maatschappelijke relevantie

Het verzorgen van zwemlessen aan kinderen van Stichting Jade. (Jade Zorggroep is een zelfstandige,
flexibele en waarden gedreven organisatie, die de voorwaarden schept om met name ontheemde
kinderen, jongeren en slachtoffers van mensenhandel, een veilige basis te bieden, opdat deze kunnen
opgroeien, leren en ontwikkelen tot evenwichtige, zelfstandige wereldburgers). In samenwerking met
de gemeente, Jeugdsportfonds en Stichting Leergeld is het ook mogelijk dat inwoners met een kleine
beurs in de gelegenheid worden gesteld te leren zwemmen of op een andere manier met het
zwembad in contact te komen (10-badenkaart, abonnement).

Verder zijn we flexibel omgegaan met onze openingstijden in de buitenbaden, bij mooi weer zijn we 's
avonds langer open gebleven en 's morgens in het weekend eerder open gegaan, wat tot veel
positieve reacties heeft geleid.

Streven naar duurzaamheid is een belangrijk aandachtspunt voor onze zwembaden. In 2018 hebben
we hierin belangrijke stappen kunnen zetten, in december 2017 heeft de gemeenteraad groen licht
gegeven voor een lening die de Stichting in staat stelt om de zwembaden te gaan verduurzamen.

0.a. zijn er zonnepanelen en zonnecollectoren in beide buitenbaden geplaatst en zijn de installaties in
de drie baden aangepast (in Aqualaren een nieuwe luchtbehandelingskast in combinatie met een
warmtepomp).

Bezoekers en diploma’s
Het aantal bezoekers in 2018 was in Aqualaren 115.405, waarvan 91.931 betalende. In 2017 waren
deze aantallen resp.119.941 en 95.421.

Het totaal aantal betalende bezoekers in De Leemdobben was 41.066 (in 2017 waren dit er 23.863)
en in Lemferdinge 55.139 (in 2017 waren dit er 35.904).

Dit jaar was er evenals voorgaande jaren weer veel belangstelling voor de zwemlessen in Aqualaren.
In 2018 hebben 181 kinderen het diploma A behaald, 161 kinderen diploma B en 65 kinderen diploma
C. In 2017 waren deze aantallen resp. 204, 212 en 56.

In beide buitenbaden is ook weer zwemles gegeven.
In De Leemdobben hebben 21 kinderen hun A diploma gehaald, 12 kinderen hun B diploma en 8

kinderen hun C diploma.
In Lemferdinge hebben 18 kinderen hun A diploma gehaald, 10 kinderen hun B diploma en 6 kinderen
hun C diploma.
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Energie.
In 2018 was het gasverbruik in Aqualaren 134.300 m3 in 2017 was dit 174.793 m3.
Het verbruik van elektriciteit was in 2018 367.618 kWh tegen 280.994 kWh in 2017.

Het gasverbruik Leemdobben in 2018 was 8.788 m3 (in 2017 was dit 17.258 m3), het verbruik van
elektrisch was 38.021 kWh (in 2017 was dit 44.138 kWh).

Het gasverbruik Lemferdinge in 2018 was 23.116 m3 (in 2017 was dit 31.430 m3), het verbruik van
elektrisch was 37.588 KWh (in 2017 was dit 56.181 kWh).

In beide buitenbaden zijn we kritisch blijven kijken naar de instellingen van pompen en de ketel en
hebben deze nog beter kunnen inregelen waardoor we zowel op gebied van gas als elektriciteit winst
hebben kunnen behalen. Daarnaast is een nieuw besturingssysteem in gebruik genomen en een deel
van het jaar waren er opbrengsten van de zonnepanelen en zonnecollectoren in de buitenbaden. Ook
de warmtepomp in Zuidlaren in combinatie met de luchtbehandelingskast heeft zijn rendement
opgeleverd.

Overzicht 2015 t/m 2018

Energieverbruik (gas/ m3) 2015 2016 2017 2018
Aqualaren 184.341 188.045 174.793 134.300
Leemdobben 24.641 17.233 17.258 8.788
Lemferdinge 54.046 35.714 31.430 23.116
totaal 263.028 | 240.992| 223.481| 166.204
Energieverbruik (stroom/ kWh) 2015 2016 2017 2018
Aqualaren 322.554| 280.986| 280.994( 367.618
Leemdobben 102.886 75.249 44.138 38.021
Lemferdinge 110.081 79.689 56.181 37.588
totaal 535.521| 435.924| 381.313| 443.227
Energieverbruik (water/ m3) 2015 2016 2017 2018
Aqualaren 8.347 7.751 8.470 9.352
Leemdobben 3.243 2.916 2.172 775
Lemferdinge 3.125 3.980 2.897 502
totaal 14.715 14.647 13.539 10.629
betalende bezoekers 2015 2016 2017 2018
Aqualaren 97.773 94.385 95.421 91.931
Leemdobben 26.156 31.039 23.863 41.066
Lemferdinge 28.384 36.913 35.904 55.139
totaal 152.313 162.337 155.188| 188.136




Stichting zwembaden gemeente Tynaarlo, Zuidlaren

Technische paragraaf

Naast het reguliere onderhoud voor de drie zwembaden is in Aqualaren geinvesteerd in het
vervangen van de luchtbehandelingskast, het besturingssysteem en er is een warmtepomp geplaatst.
Tevens is de vloer in de kleedaccommodatie en het entreegedeelte, alsmede de vioer in de horeca
afdeling vervangen. Ook is de oude chloorinstallatie ( met de bijbehorende chloortransporten)
vervangen door een Calcium-Hypochloriet systeem. Daarmee beschikken we over een minder
milieubelastend systeem die daarnaast voor de bezoekers veel prettiger is.

In beide buitenbaden zijn zonnepaneleninstallaties geplaats waarmee naar verwachting jaarlijks per
bad ongeveer 95000 KWh duurzaam opgewekte stroom geproduceerd kan worden. Daarnaast
produceren de geplaatste zonnecollectoreninstallaties volgens de plannen meer dan 100.000 KWh
duurzaam opgewekte thermische energie per bad.

Ook beschikken we bij alle drie de baden nu over een eigen bron voor het suppletiewater. Daarmee
vullen we een belangrijke duurzaamheidsdoelstelling van de waterleiding maatschappijen in. We
besparen enorm op het gebruik van kostbaar drinkwater.

Voor 2019 staan ook een aantal grotere investeringen op de planning, zoals het plaatsen van
zonnepanelen bij Aqualaren (mits de SDE-subsidie wordt toegekend) en wordt de vioer van de
zwemzaal vervangen. In De Leemdobben zal de verwarmingsketel worden vervangen door
warmtepompen en ook in Aqualaren wordt onderzocht of dit haalbaar is.

Begroting 2019

De in het Beleids- en Bedrijfsplan “Drie zwembaden gemeente Tynaarlo opgenomen bedragen zijn
ontleend aan de verwachte uitkomsten over 2013.

Voor de begroting van 2019 zijn we uitgegaan van de daadwerkelijke kosten over 2018.

Ten slotte

Tot slot willen we alle medewerkers bedanken voor hun geweldige inzet over het afgelopen jaar.
De goede samenwerking die vanaf 2015 in gang gezet is hebben we ook dit jaar goed kunnen
continueren.

Zuidlaren, 26 juni 2019
Het bestuur:

K.H. Knot, voorzitter

A. A. Mul, secretaris

H. Keizer, penningmeester
J. van der Wal

J.B.R. Lukkien
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1 BALANS PER 31 DECEMBER 2018

(na winstbestemming)

ACTIVA

Vaste activa

Materiéle vaste activa

Machines en installaties
Inventaris

Vlottende activa

Voorraden
Vorderingen
Liquide middelen

()

()
@)
(4)

31 december 2018

31 december 2017

€ €
734.859
63.418
798.277
6.962
62.337
891.156
960.455

1.758.732

€

74.000

6.294
42.284

540.429

€

74.000

589.007

663.007
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31 december 2018 31 december 2017
€ € € €

PASSIVA

Eigen vermogen ®)
Overige reserves 71.203 34.483

Voorzieningen (6)
Overige voorzieningen 619.947 478.866

Liquide middelen (7)
Leningen o/g 840.455 .

Kortlopende schulden (8)

Aflossingsverplichtingen langlopende

schulden 84.045 -
Crediteuren 33.216 56.604
Belastingen en premies sociale

verzekeringen 19.044 12.965
Overige schulden en overlopende

passiva 90.822 80.089

227.127 149.658

1.758.732 663.007
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2 STAAT VAN BATEN EN LASTEN

Baten

Opbrengstverantwoording
Subsidies

Som der baten

Lasten

Inkoopwaarde van de omzet
Inkoopwaarde van de omzet
Exploitatiekosten

Personeelskosten
Afschrijvingen op materiéle vaste activa
Overige bedrijfslasten

Saldo voor financiéle baten en lasten
Financiéle baten en lasten

Saldo

Resultaatbestemming
Overige reserves
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(©)
(10)

(1)

(12)
(13)
(14)

(15)

Realisatie Begroting Realisatie
2018 2018 2017
€ € €
900.908 688.000 724.595
684.190 673.466 657.098
1.585.098 1.361.466 1.381.693
67.701 - 53.660
679.701 670.666 665.880
49.260 15.300 9.281
746.326 675.500 721.687
1.475.287 1.361.466 1.396.848
42.110 - -68.815
-5.390 - -3.772
36.720 - -72.587
36.720 - -72.587
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3 GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

ALGEMENE TOELICHTING

Activiteiten

De activiteiten van Stichting Zwembaden Gemeente Tynaarlo, statutair gevestigd te Zuidlaren, en haar
groepsmaatschappijen bestaan voornamelijk uit het geven van zwemlessen en het bieden van de
mogelijkheid voor recreatief en sportief zwemmen.

De onderneming staat ingeschreven in het handelsregister bij de Kamer van Koophandel regio Noord
onder nummer 41019115.

Vestigingsadres

Stichting Zwembaden Gemeente Tynaarlo is feitelijk gevestigd op Wilhelminalaan 1 te Zuidlaren.

ALGEMENE GRONDSLAGEN VOOR DE OPSTELLING VAN DE JAARREKENING

De jaarrekening van de stichting is opgesteld in overeenstemming met de Richtlijnen voor de
Jaarverslaggeving voor kleine rechtspersonen (RJ) C1 'Kleine-organisaties-zonder-winststreven'.

De jaarrekening is opgemaakt op basis van historische kostprijs. De waardering van activa en passiva
geschiedt, voor zover niet anders is vermeld, tegen nominale waarde.

Baten worden toegerekend aan de periode waarin ze zijn gerealiseerd. Lasten worden verantwoord in het
jaar waarin ze voorzienbaar zijn.

Schattingen

Bij toepassing van de grondslagen en regels voor het opstellen van de jaarrekening vormt het bestuur
zich verschillende oordelen en schattingen die essentieel kunnen zijn voor de in de jaarrekening
opgenomen bedragen. Indien het voor het geven van het vereiste inzicht noodzakelijk is, is de aard van
deze oordelen en schattingen inclusief de bijpbehorende veronderstellingen opgenomen bij de toelichting
op de desbetreffende jaarrekeningposten.

Schattingswijzigingen

In 2017 is er sprake van een schattingswijziging ten aanzien van de voorziening groot onderhoud.

Het meerjaren onderhoudsplan (MJOP) 2014-2033, opgemaakt 9 december 2013, is gewijzigd in het
meerjaren onderhoudsplan 2017-2029.

Vanuit het meerjaren onderhoudsplan over de periode 2017-2029, blijkt dat de lasten voor groot
onderhoud hoger zijn dan aanvankelijk gecalculeerd.

De schattingswijzigingen hebben betrekking op hogere prijzen van de verwachte onderhoudslasten en
daarnaast zijn er activa aan het gewijzigde meerjaren onderhoudsplan toegevoegd. Het meerjaren
onderhoudsplan resulteert in een structureel hogere dotatie aan de voorziening groot onderhoud en zal
naar verwachting consistent worden toegepast over de periode 2017-2029.
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GRONDSLAGEN VOOR DE WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA

Algemeen

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs inclusief direct
toerekenbare lasten, onder aftrek van lineaire afschrijvingen gedurende de verwachte toekomstige
gebruiksduur en bijzondere waardeverminderingen.

Voorraden

De voorraden worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs onder toepassing van de
FIFO-methode (first in, first out) of lagere opbrengstwaarde.

Vorderingen
Alle vorderingen hebben een resterende looptijd korter dan een jaar, tenzij anders vermeld.
Voorzieningen

Betreft een voorziening voor groot onderhoud voor de gebouwen en installaties. Deze voorziening is
gebaseerd op de geschatte bedragen voor toekomstig groot onderhoud zoals deze zijn vastgelegd in het
onderhoudsplan. Op basis van dit onderhoudsplan is uitgerekend hoeveel er jaarlijks gedoteerd moet
worden aan de voorziening. De werkelijke kosten worden in mindering gebracht op de voorziening.

Liquide middelen

Liquide middelen bestaan uit kas, banktegoeden. Liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale
waarde.

Langlopende schulden

Langlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reéle waarde.
Transactiekosten die direct zijn toe te rekenen aan de verwerving van de langlopende schulden worden in
de waardering bij eerste verwerking opgenomen. Langlopende schulden worden na eerste verwerking
gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs, zijnde het ontvangen bedrag rekening houdend met agio of
disagio en onder aftrek van transactiekosten. Het verschil tussen de bepaalde boekwaarde en de
uiteindelijke aflossingswaarde wordt op basis van de effectieve rente gedurende de geschatte looptijd van
de langlopende schulden in de winst-en-verliesrekening als interestlast verwerkt.
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GRONDSLAGEN VOOR DE BEPALING VAN HET RESULTAAT

Algemeen

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de opbrengstwaarde van de geleverde prestaties en
de lasten over het jaar. De opbrengsten op transacties worden verantwoord in het jaar waarin zij zijn
gerealiseerd.

Opbrengstverantwoording

De opbrengsten bestaan uit levering van goederen en diensten onder aftrek van kortingen en dergelijke
en van over de omzet geheven belastingen.

Brutobedrijfsresultaat

Het brutobedrijfsresultaat bestaat uit de netto-omzet, de wijziging in de voorraad gereed product en
goederen in bewerking, de geactiveerde productie ten behoeve van het eigen bedrijf, de overige
bedrijfsopbrengsten, de kosten van grond- en hulpstoffen en de kosten van uitbesteed werk en andere
externe kosten.

Overheidssubsidies

Exploitatiesubsidies worden als bate verantwoord in de staat van baten en lasten in het jaar waarin de
gesubsidieerde lasten zijn gemaakt of opbrengsten zijn gederfd, of wanneer een gesubsidieerd
exploitatietekort zich heeft voorgedaan. De baten worden verantwoord als het waarschijnlijk is dat deze
worden ontvangen.

Subsidies met betrekking tot investeringen in materiéle vaste activa worden in mindering gebracht op het
desbetreffende actief en als onderdeel van de afschrijvingen verwerkt in de staat van baten en lasten.

Lasten

De lasten worden bepaald op historische basis en toegerekend aan het verslagjaar waarop zij betrekking
hebben.
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4 TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2018

ACTIVA

VASTE ACTIVA

1. Materiéle vaste activa

Machines
en
installaties Inventaris Totaal
€ € €
Boekwaarde per 1 januari 2018 - 74.000 74.000
Investeringen 877.971 22.988 900.959
Subsidie -104.435 -22.987  -127.422
Afschrijvingen -38.677 -10.583 -49.260
Boekwaarde per 31 december 2018 734.859 63.418 798.277
Aanschaffingswaarde 773.536 547.248 1.320.784
Cumulatieve afschrijvingen en waardeverminderingen -38.677 -483.830 -522.507
Boekwaarde per 31 december 2018 734.859 63.418 798.277
Afschrijvingspercentages
%
Machines en installaties 10
Inventaris 10-20
VLOTTENDE ACTIVA
31-12-2018 31-12-2017
€ €

2.Voorraden
Voorraad 6.962 6.294
3. Vorderingen
Debiteuren 6.347 3.487
Belastingen en premies sociale verzekeringen 21.816 18.469
Overige vorderingen en overlopende activa 34.174 20.328

62.337 42.284

= 7=
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31-12-2018 31-12-2017

€ €
Debiteuren
Debiteuren 6.347 3.487
Belastingen en premies sociale verzekeringen
Omzetbelasting 21.816 18.469
Overige vorderingen en overlopende activa
Overige vorderingen 10.719 -
Overlopende activa 23.455 20.328
34.174 20.328
Overige vorderingen
Te ontvangen subsidie 10.719 -
Overlopende activa
Ziekengeld 5.920 1.172
Vooruitbetaalde kosten 17.535 19.156
23.455 20.328

Alle vorderingen hebben een resterende looptijd korter dan een jaar, tenzij anders vermeld.

4. Liquide middelen

Rabobank, rekening-courant 868.759 524.120
ING Bank, rekening-courant 17.584 6.207
Rabobank, spaarrekening - 5.515
ING Bank, extra rekening 270 270
Kas 330 330
Kruisposten 4213 3.987

891.156 540.429
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PASSIVA
31-12-2018 31-12-2017

€ €
5. Reserves en fondsen
Overige reserves 71.203 34.483

2018 2017

€ €
Overige reserves
Stand per 1 januari 34.483 107.070
Resultaatbestemming boekjaar 36.720 -72.587
Stand per 31 december 71.203 34.483

Het eigen vermogen, bestaande uit de overige reserve, staat ter vrije beschikking van de stichting.

6. Voorzieningen

31-12-2018 31-12-2017

€ €
Overige voorzieningen
Voorziening onderhoud 619.947 478.866

2018 2017

€ €
Voorziening onderhoud
Stand per 1 januari 478.866 294.961
Dotatie 270.000 270.000
Onttrekking -128.919 -86.095
Stand per 31 december 619.947 478.866

De voorziening groot onderhoud, die dient ter dekking van de toekomstige lasten van groot onderhoud

aan de bedrijfsgebouwen en installaties.
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7. Liquide middelen

31-12-2018 31-12-2017
€ €

Leningen o/g
Lening Gemeente Tynaarlo 840.455 -

Op 5 december 2017 heeft de gemeenteraad ingestemd met het duurzaamheidsplan van de stichting
zwembaden gemeente Tynaarlo. De gemeente Tynaarlo heeft ter financiering van het duurzaamheidsplan
een lineaire lening verstrekt met een hoofdsom van € 924.500,- en met een looptijd van 11 jaar tegen een
rentepercentage van 1,5%.

2018 2017
€ €

Lening Gemeente Tynaarlo

Stand per 1 januari - -
Opgenomen gelden 924.500 -
Stand per 31 december 924.500 -
Aflossingsverplichting komend boekjaar -84.045 -
Langlopend deel per 31 december 840.455 -

Deze lening ad € 924.500 is verstrekt ter financiering van investeringen in duurzaamheidsmaatregelen.
Van het restant van de lening per 31 december 2018 heeft een bedrag van € 504.223 een looptijd langer
dan vijf jaar.

8. Kortlopende schulden

31-12-2018 31-12-2017

€ €

Aflossingsverplichtingen langlopende schulden
Leningen 84.045 -
Crediteuren
Crediteuren 33.216 56.604
Belastingen en premies sociale verzekeringen
Loonheffing 10.899 9.187
Pensioenen 8.145 3.778

19.044 12.965
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31-12-2018 31-12-2017

€ €

Overige schulden en overlopende passiva
Overige schulden 90.822 80.089
Overige schulden
Vakantiegeld 26.481 23.866
Vakantie- en verlofuren 26.775 14.232
Accountantskosten 13.000 3.176
Overwerkuren personeel 4.708 3.887
Vooruitontvangen uit kaartverkoop* 17.579 17.730
Overige schulden 2.279 17.198

90.822 80.089

*) Betreft een schatting op basis van verkochte meerbadenkaarten

De kortlopende schulden hebben een resterende looptijd van korter dan een jaar.

Niet uit de balans blijkende rechten en verplichtingen

Meerjarige financiéle verplichtingen

Leaseverplichting

Er is sprake van een serviceovereenkomst inzake de automatisering. De looptijd van de overeenkomst is
tot en met 31-12-2021. De jaarlijkse verplichting bedraagt circa € 27.600.

Gemiddeld aantal werknemers

Gedurende het jaar 2018 waren 49 (13,8 fte) medewerkers in dienst.

Niet uit de balans blijkend recht

Het College van B&W van de gemeente Tynaarlo heeft in de brief d.d. 13 mei 2019 de intentie
uitgesproken over de jaren 2015-2018 een aanvullende exploitatiebijdrage toe te kennen. In afwachting
van de definitieve vaststelling van dit voorstel door de gemeenteraad (naar verwachting in juli 2019) is
deze post nog niet in de jaarrekening 2018 verwerkt.
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5 TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN

9. Opbrengstverantwoording

Entreegelden
Lesgelden
Doelgroepen
Diversen

Verhuur bad
Opbrengst horeca
Afboeking debiteuren

Opbrengstverantwoording per locatie

Entreegelden
Lesgelden
Doelgroepen
Diversen

Verhuur bad
Opbrengst horeca

Realisatie Realisatie
2018 2017

€ €

493.115 372.806

150.836 143.492

39.226 39.092

16.505 16.453

32.679 40.664

168.547 134.026

- -21.938

900.908 724.595

Aqualaren Lemferdinge  De Leemdobben Realisatie 2018
€ € € €
160.691 185.132 147.293 493.115
141.986 4.859 3.991 150.836
36.606 1.253 1.367 39.226
14.140 1.442 923 16.505
29.599 2.295 785 32.679
87.955 42.094 38.497 168.547
470.977 237.075 192.856 900.908

- Entreegelden €120.309,00 hoger door de geweldige zomer voor de buitenbaden.
- Lesgelden €7.344,00 hoger door met name meer zwemlessen in Aqualaren (+ klein deel buitenbaden).
- Verhuur bad €7.985,00 lager doordat Ritola minder leden heeft en minder water huurt.
- Opbrengst horeca €34.521,00 hoger door veel meer bezoek in de buitenbaden door de mooie zomer.

10.Subsidies

Subsidies
Subsidie RVO
Subsidie SDE

Inkoopwaarde van de omzet

11.Inkoopwaarde van de omzet

Inkopen
Mutatie voorraden

-22.

673.466 657.098
5.365 -
5.359

684.190 657.098

67.701 54.733
- -1.073
67.701 53.660




Rapport inzake de jaarrekening 2018

van Stichting Zwembaden Gemeente Tynaarlo, te Zuidlaren

12. Personeelskosten

Lonen en salarissen
Sociale lasten

Lonen en salarissen

Brutoloon

Mutatie voorziening vakantiegeld
Extern doorbelaste personeelskosten
Premie ziekteverzekering

Ontvangen ziekengelduitkeringen

Sociale lasten

Sociale lasten
Pensioenpremie
Overige personeelskosten

Personeelsleden

Realisatie Realisatie
2018 2017
€ €
544.501 542.722
135.200 123.158
679.701 665.880
542.099 439.460
2.616 918
33.045 86.790
28.060 24117
-61.319 -8.563
544.501 542.722
80.501 72.124
31.480 28.587
23.219 22.447
135.200 123.158

Bij de stichting waren in 2018 gemiddeld 44 personeelsleden werkzaam, berekend op fulltimebasis (2017:

45).

13. Afschrijvingen op materiéle vaste activa

Materiéle vaste activa

Afschrijvingen materiéle vaste activa

Machines en installaties
Inventaris

49.260 9.281
38.677 -
10.583 9.281
49.260 9.281

Afschrijvingen €39.979,00 hoger door de vele investeringen waarop vanaf juni 2018 wordt afgeschreven.

14.0Overige bedrijfslasten

Onderhoud
Energielasten
Kantoorlasten
Verkooplasten
Algemene lasten

-93 .

441.873 436.349
161.199 179.836
26.140 22.802
16.347 2.114
100.767 80.586
746.326 721.687
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Realisatie Realisatie
2018 2017

€ €
Onderhoud
Onderhoudskosten 97.212 104.621
Schoonmaakkosten 16.614 16.882
Overige huisvestingskosten 30.447 16.149
Dotatie voorziening onderhoud 270.000 270.000
Leasekosten 27.600 28.697

441.873 436.349
Energielasten
Elektriciteitsverbruik 51.820 49.203
Gasverbruik 94.390 114.416
Waterverbuik 14.989 16.217

161.199 179.836

Energielasten €18.637,00 lager door verdere afstelling regeling en de opbrengsten van de zonnepanelen
en zonnecollectoren in de buitenbaden.

Kantoorlasten

Kantoorbenodigdheden 2.795 4516
Porti en telefoon 6.196 6.828
Contributies en abonnementen 14.242 9.533
Drukwerk en kopieerkosten 2.907 1.925

26.140 22.802

Verkooplasten

Reclamekosten etc. 16.347 15.883
Onvoorziene kosten - -13.769
16.347 2.114

Algemene lasten

Accountantskosten 22.000 10.500
Bestuurskosten 173 149
Verzekeringen 24.513 21.163
Belastingen en heffingen 17.640 28.466
Chemicalién 15.399 7.906
Wateronderzoek 5.100 3.919
Beveiligingskosten 6.938 921
Kosten evenementen 6.306 5.125
Zwemdiploma's/stickers 2.698 2.437

100.767 80.586

Algemene kosten €20.181,00 hoger door meer afname chemicalién (wederom gevolg van de mooie
zomer) en deel van de accountantskosten 2017 die in 2018 zijn opgenomen.
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15.Financiéle baten en lasten
Rentelasten en soortgelijke lasten

Rentelasten en soortgelijke lasten
Bankkosten

Ondertekening van de jaarrekening

Zuidlaren, 26 juni 2019

Bestuurslid
J.B.R. Lu
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Realisatie Realisatie
2018 2017
€ €
-5.390 -3.772
-5.390 -3.772
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OVERIGE GEGEVENS

1 Controleverklaring van de onafhankelijke accountant
Hiervoor wordt verwezen naar de hierna opgenomen verklaring.
2 Statutaire regeling winstbestemming

De winstbestemming vindt plaats overeenkomstig artikel 5 van de statuten. Daarin is bepaald dat de winst
ter beschikking staat van de Algemene Vergadering van Aandeelhouders, die deze geheel of gedeeltelijk
kan bestemmen tot vorming van - of storting in - één of meer algemene of bijzondere reservefondsen.
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT
Aan: het bestuur van Stichting Zwembaden Gemeente Tynaarlo
VERKLARING OVER DE IN DE JAARVERSLAG OPGENOMEN JAARREKENING 2018

ONS OORDEEL MET BEPERKING
Wij hebben de jaarrekening 2018 van Stichting Zwembaden Gemeente Tynaarlo te Zuidlaren
gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening uitgezonderd de mogelijke
effecten van de aangelegenheid beschreven in de paragraaf 'De basis voor ons oordeel met
beperking' een getrouw beeld van de grootte en de samenstelling van het vermogen van Stichting
Zwembaden Gemeente Tynaarlo per 31 december 2018 en van het resultaat over 2018 in
overeenstemming met de in Nederland geldende Richtlijn voor de Jaarverslaggeving (voor micro-
en kleine rechtspersonen) C1 voor Kleine Organisaties-zonder-winststreven.

De jaarrekening bestaat uit:

1. de balans per 31 december 2018;

2. de staat van baten en lasten over 2018; en

3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving
en andere toelichtingen.

DE BASIS VOOR ONS OORDEEL MET BEPERKING

In de administratieve organisatie van de twee buitenbaden is onvoldoende controletechnische
functiescheiding aanwezig die een toereikende beheersing kan bieden voor een betrouwbare
primaire registratie van de processen rondom de quasi- en goederenbeweging. Als gevolg van
voorgenoemde aangelegenheden is het niet mogelijk door accountantscontrole op rationele wijze
de vereiste zekerheid te verkrijgen over de volledigheid van de in de jaarrekening opgenomen
baten betreffende de twee buitenbaden uit entreegelden en opbrengst horeca en de daarmee
rechtstreeks samenhangende posten. Deze situatie deed zich voorgaand jaar ook voor.

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse
controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de
sectie 'Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'.

Wijj zijn onafhankelijk van Stichting Zwembaden Gemeente Tynaarlo zoals vereist in de Verordening
inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de
opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. VVerder hebben wij voldaan aan de
Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor
ons oordeel met beperking.

Ref.: JNO.19021

accon avm controlepraktijk B.V., Zonnedauw 11, 9202 PE Drachten, Postbus 623, 9200 AP Drachten
T:0512 51 61 35, F: 0512 52 57 06, www.acconavm.nl

Op onze dienstveriening en/of andere rechtshandelingen zijn steeds de algemene voorwaarden van acconmavm controlepraktijk b.v. van toepassing, waarin een
beperking van aansprakelijkheid is opgenomen. Deze algemene voorwaarden zijn gedeponeerd bij de Kamer van Koophandel onder nummer 09114597 en zullen op

raadplegen. Bezoek ook onze website voor meer informatie over onze dienstverlening, onze mensen en onze ambities. Bovengenoemde disclaimer en
aansprakelijkheidsbeperking gelden niet alleen voor acconsavm controlepraktijk b.v. maar ook voor iedere andere entiteit binnen het Accon avm-netwerk en onze en
hun respectieve personeelsieden



VERKLARING OVER DE IN HET JAARVERSLAG OPGENOMEN ANDERE INFORMATIE

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvatten het jaarverslag andere
informatie, die bestaat uit:

e het bestuursverslag

e overige gegevens

Uitgezonderd de mogelijke effecten van de aangelegenheid beschreven in de paragraaf 'De basis
voor ons oordeel met beperking' zijn wij op grond van onderstaande werkzaamheden van mening
dat de andere informatie met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip,
verkregen vanuit de controle of anderszins, overwogen of de andere informatie materiéle
afwijkingen bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Nederlandse Standaard
720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de
jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van het bestuursverslag, in overeenstemming
met de in Nederland geldende Richtlijn voor de Jaarverslaggeving (voor micro- en kleine
rechtspersonen) C1 voor Kleine Organisaties-zonder-winststreven.

BESCHRIJVING VAN VERANTWOORDELIJKHEDEN MET BETREKKING TOT DE JAARREKENING

VERANTWOORDELIJKHEDEN VAN HET BESTUUR VOOR DE JAARREKENING

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in
overeenstemming met de in Nederland geldende Richtlijn voor de Jaarverslaggeving (voor micro-
en kleine rechtspersonen) C1 voor Kleine Organisaties-zonder-winststreven. In dit kader is het
bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die het bestuur noodzakelijk acht
om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang
als gevolg van fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de stichting in staat is om haar
werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet
het bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de continuiteitsveronderstelling, tenzij het
bestuur het voornemen heeft om de stichting te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beéindigen of
als beéindiging het enige realistische alternatief is.

Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan
of de stichting haar stichtingsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

Stichting Zwembaden Gemeente Tynaarlo — Ref.: JNO.19021
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ONZE VERANTWOORDELIJKHEDEN VOOR DE CONTROLE VAN DE JAARREKENING

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij
daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven
oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor
het mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs
kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de
economische beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit
beinvioedt de aard, timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het
effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel.

Een meer gedetailleerde beschrijving van onze verantwoordelijkheden is opgenomen in de bijlage
bij onze controleverklaring.

Drachten, 26 juni 2019

accon avm controlepraktijk B.V.
Namens deze:

w.g. F. Kroon
Registeraccountant

Stichting Zwembaden Gemeente Tynaarlo — Ref.: JNO.19021

Pagina 3 van 4



BIJLAGE BIJ ONZE CONTROLEVERKLARING OVER DE JAARREKENING 2018 VAN STICHTING ZWEMBADEN
GEMEENTE TYNAARLO

In aanvulling op wat is vermeld in onze controleverklaring hebben wij in deze bijlage onze
verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening nader uiteengezet en toegelicht wat
een controle inhoudt.

DE VERANTWOORDELIJKHEDEN VAN DE ACCOUNTANT VOOR DE CONTROLE VAN DE JAARREKENING

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse
controlestandaarden, ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond
onder andere uit:

het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel
belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en
uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende
en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel
belang niet ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning,
valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd
voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;

het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze
werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de
interne beheersing van de stichting;

het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving
en het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die
daarover in de jaarrekening staan;

het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar
is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen
en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de stichting haar
bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid
van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te
vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen
inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de
controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige
gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een stichting haar
continuiteit niet langer kan handhaven;

het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin
opgenomen toelichtingen;

het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en
gebeurtenissen.

Wij communiceren met de met governance belaste personen (‘het bestuur’) onder andere over de
geplande reikwijdte en timing van de controle en over de significante bevindingen die uit onze
controle naar voren zijn gekomen, waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne
beheersing.
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Onderwerp: ontvangstbevestiging
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Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders
van de gemeente Tynaarlo
Namens dezen,

gemeente Tynaarlo



